MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Piumhi

Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Avançado Piumhi
Rua Severo Veloso 1880 - Bairro Bela Vista - CEP 37925000 - Piumhi - MG

3733713353 - www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 4 DE 24 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre a aprovação, ad referendum, dos calendários acadêmicos para a retomada do ano letivo no IFMG Campus Avançado Piumhi.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20;
Considerando o comunicado enviado pelo Comando Local de Greve (1952319), informando sobre as deliberações da assembleia dos servidores do campus, pelo retorno das aulas para o dia 26/06/2024;

RESOLVE:
Art. 1º APROVAR, ad referendum, os calendários acadêmicos dos cursos Bacharelado em Engenharia Civil (1952334) e Técnico em Edificações Integrado (1952338) do IFMG Campus Avançado Piumhi.
Art. 2º Os Calendários Acadêmicos em vigor, objeto desta Resolução, deverão ser submetidos à apreciação da Comunidade Acadêmica para eventuais melhorias e aprovação no âmbito do Conselho Acadêmico do campus.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piumhi, 24 de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Coelho de Melo, Presidente do Conselho Acadêmico - Campus Avançado Piumhi, em 24/06/2024, às 15:17, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1952317 e o código CRC 2C9E9FF9.

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/06/2024